
412.014.016 

Liechtensteinisches Landesgesetzblatt 
Jahrgang 2018 Nr. 161 ausgegeben am 10. August 2018 

 

Verordnung 
vom 10. Juli 2018 

über die Abänderung von 
Bildungsverordnungen betreffend das Verbot 

gefährlicher Arbeiten 

Aufgrund von Art. 26 des Berufsbildungsgesetzes (BBG) vom 
13. März 2008, LGBl. 2008 Nr. 103, verordnet die Regierung: 

I. 

In den nachstehenden Verordnungen wird der Wortlaut des nachste-
hend genannten Artikels durch folgenden neuen Wortlaut ersetzt: 

Art. … 

1) Die Anbieter der Bildung geben den Lernenden zu Beginn und 
während der Bildung Vorschriften und Empfehlungen zur Arbeitssi-
cherheit, zum Gesundheitsschutz und zum Umweltschutz, insbesondere 
zur Gefahrenkommunikation (Gefahrensymbole, Piktogramme, Gebots-
zeichen) in diesen drei Bereichen, ab und erklären sie ihnen. 

2) Diese Vorschriften und Empfehlungen werden an allen Lernorten 
vermittelt und in den Qualifikationsverfahren berücksichtigt. 

3) Den Lernenden wird an allen Lernorten das Wissen über nachhal-
tige Entwicklung, insbesondere über den Ausgleich zwischen gesell-
schaftlichen, ökologischen und wirtschaftlichen Interessen, vermittelt. 

4) Gemäss Art. 12 ArGV V können die Lernenden entsprechend ihrem 
Ausbildungsstand für die im Anhang zum Bildungsplan aufgeführten 
Arbeiten herangezogen werden. 



2 

5) Voraussetzung für einen Einsatz nach Abs. 4 ist, dass die Lernen-
den entsprechend den erhöhten Gefährdungen ausgebildet, angeleitet und 
überwacht werden; diese besonderen Vorkehrungen werden im Anhang 
zum Bildungsplan als begleitende Massnahmen der Arbeitssicherheit und 
des Gesundheitsschutzes festgelegt. 

1. Verordnung vom 17. August 2010 über die berufliche Grundbil-
dung Hotelfachfrau/Hotelfachmann mit Fähigkeitszeugnis (FZ), 
LGBl. 2010 Nr. 214: Art. 7 

2. Verordnung vom 17. August 2010 über die berufliche Grundbil-
dung Hotellerieangestellte/Hotellerieangestellter mit Berufsattest (BA), 
LGBl. 2010 Nr. 215: Art. 7 

3. Verordnung vom 17. August 2010 über die berufliche Grundbil-
dung Restaurationsfachfrau/Restaurationsfachmann mit Fähigkeits-
zeugnis (FZ), LGBl. 2010 Nr. 231: Art. 7 

4. Verordnung vom 17. August 2010 über die berufliche Grundbil-
dung Küchenangestellte/Küchenangestellter mit Berufsattest (BA), 
LGBl. 2010 Nr. 218: Art. 7 

5. Verordnung vom 17. August 2010 über die berufliche Grundbil-
dung Restaurationsangestellte/Restaurationsangestellter mit Berufs-
attest (BA), LGBl. 2010 Nr. 230: Art. 7 

6. Verordnung vom 16. Februar 2016 über die berufliche Grundbil-
dung Fachfrau/Fachmann Hauswirtschaft mit Fähigkeitszeugnis 
(FZ), LGBl. 2016 Nr. 75: Art. 5 

7. Verordnung vom 17. August 2010 über die berufliche Grundbil-
dung Fachfrau Betreuung/Fachmann Betreuung mit Fähigkeits-
zeugnis (FZ), LGBl. 2010 Nr. 207: Art. 8 

8. Verordnung vom 26. Februar 2013 über die berufliche Grundbil-
dung Podologin/Podologe mit Fähigkeitszeugnis (FZ), LGBl. 2013 
Nr. 106: Art. 7 

9. Verordnung vom 17. Oktober 2017 über die berufliche Grundbil-
dung Carrosseriespenglerin/Carrosseriespengler mit Fähigkeitszeug-
nis (FZ), LGBl. 2017 Nr. 282: Art. 5 

10. Verordnung vom 17. Oktober 2017 über die berufliche Grundbil-
dung Carrosserielackiererin/Carrosserielackierer mit Fähigkeitszeug-
nis (FZ), LGBl. 2017 Nr. 281: Art. 5 

11. Verordnung vom 16. Februar 2016 über die berufliche Grundbil-
dung Industrielackiererin/Industrielackierer mit Fähigkeitszeugnis 
(FZ), LGBl. 2016 Nr. 77: Art. 5 



3 

12. Verordnung vom 26. Oktober 2010 über die berufliche Grundbil-
dung Schreinerpraktikerin/Schreinerpraktiker mit Berufsattest (BA), 
LGBl. 2010 Nr. 320: Art. 7 

13. Verordnung vom 29. April 2014 über die berufliche Grundbildung 
Coiffeuse/Coiffeur mit Fähigkeitszeugnis (FZ), LGBl. 2014 Nr. 126: 
Art. 5 

14. Verordnung vom 26. Oktober 2010 über die berufliche Grundbil-
dung Milchpraktikerin/Milchpraktiker mit Berufsattest (BA), LGBl. 
2010 Nr. 313: Art. 7 

15. Verordnung vom 4. Juli 2017 über die berufliche Grundbildung 
Seilbahnerin/Seilbahner mit Berufsattest (BA), LGBl. 2017 Nr. 184: 
Art. 7 

16. Verordnung vom 10. Juli 2012 über die berufliche Grundbildung 
Reifenpraktikerin/Reifenpraktiker mit Berufsattest (BA), LGBl. 2012 
Nr. 234: Art. 7 

17. Verordnung vom 2. Dezember 2014 über die berufliche Grundbil-
dung Gestalterin Werbetechnik/Gestalter Werbetechnik mit Fähig-
keitszeugnis (FZ), LGBl. 2014 Nr. 316: Art. 7 

18. Verordnung vom 16. Februar 2016 über die berufliche Grundbil-
dung Hauswirtschaftspraktikerin/Hauswirtschaftspraktiker mit 
Berufsattest (BA), LGBl. 2016 Nr. 76: Art. 5 

19. Verordnung vom 16. Februar 2016 über die berufliche Grundbil-
dung Logistikerin/Logistiker mit Berufsattest (BA), LGBl. 2016 
Nr. 79: Art. 5 

20. Verordnung vom 16. Februar 2016 über die berufliche Grundbil-
dung Logistikerin/Logistiker mit Fähigkeitszeugnis (FZ), LGBl. 
2016 Nr. 78: Art. 5 

21. Verordnung vom 17. August 2010 über die berufliche Grundbil-
dung Motorgerätemechanikerin/Motorgerätemechaniker mit Fähig-
keitszeugnis (FZ), LGBl. 2010 Nr. 226: Art. 7 

22. Verordnung vom 17. August 2010 über die berufliche Grundbil-
dung Landmaschinenmechanikerin/Landmaschinenmechaniker mit 
Fähigkeitszeugnis (FZ), LGBl. 2010 Nr. 220: Art. 7 

23. Verordnung vom 17. August 2010 über die berufliche Grundbil-
dung Baumaschinenmechanikerin/Baumaschinenmechaniker mit 
Fähigkeitszeugnis (FZ), LGBl. 2010 Nr. 201: Art. 7 

24. Verordnung vom 17. August 2010 über die berufliche Grundbil-
dung Forstwartin/Forstwart mit Fähigkeitszeugnis (FZ), LGBl. 2010 
Nr. 212: Art. 8 



4 

25. Verordnung vom 24. Februar 2015 über die berufliche Grundbil-
dung Fachfrau Betriebsunterhalt/Fachmann Betriebsunterhalt mit 
Fähigkeitszeugnis (FZ), LGBl. 2015 Nr. 64: Art. 5 

26. Verordnung vom 17. August 2010 über die berufliche Grundbil-
dung Pharma-Assistentin/Pharma-Assistent mit Fähigkeitszeugnis 
(FZ), LGBl. 2010 Nr. 227: Art. 4 

27. Verordnung vom 17. August 2010 über die berufliche Grundbil-
dung Metallbauerin/Metallbauer mit Fähigkeitszeugnis (FZ), LGBl. 
2010 Nr. 223: Art. 7 

28. Verordnung vom 17. August 2010 über die berufliche Grundbil-
dung Metallbaukonstrukteurin/Metallbaukonstrukteur mit Fähig-
keitszeugnis (FZ), LGBl. 2010 Nr. 224: Art. 7 

29. Verordnung vom 15. März 2011 über die berufliche Grundbildung 
Metallbaupraktikerin/Metallbaupraktiker mit Berufsattest (BA), LGBl. 
2011 Nr. 110: Art. 7 

30. Verordnung vom 18. August 2015 über die berufliche Grundbil-
dung Elektroinstallateurin/Elektroinstallateur mit Fähigkeitszeug-
nis (FZ), LGBl. 2015 Nr. 225: Art. 7 

31. Verordnung vom 18. August 2015 über die berufliche Grundbil-
dung Elektroplanerin/Elektroplaner mit Fähigkeitszeugnis (FZ), 
LGBl. 2015 Nr. 224: Art. 7 

32. Verordnung vom 18. August 2015 über die berufliche Grundbil-
dung Montage-Elektrikerin/Montage-Elektriker mit Fähigkeitszeug-
nis (FZ), LGBl. 2015 Nr. 223: Art. 7 

33. Verordnung vom 18. August 2015 über die berufliche Grundbil-
dung Telematikerin/Telematiker mit Fähigkeitszeugnis (FZ), LGBl. 
2015 Nr. 222: Art. 7 

34. Verordnung vom 15. März 2011 über die berufliche Grundbildung 
Lebensmittelpraktikerin/Lebensmittelpraktiker mit Berufsattest (BA), 
LGBl. 2011 Nr. 108: Art. 7 

35. Verordnung vom 17. August 2010 über die berufliche Grundbil-
dung Laborantin/Laborant mit Fähigkeitszeugnis (FZ), LGBl. 2010 
Nr. 219: Art. 7 

36. Verordnung vom 13. Dezember 2016 über die berufliche Grundbil-
dung Fleischfachassistentin/Fleischfachassistent mit Berufsattest (BA), 
LGBl. 2016 Nr. 477: Art. 5 

37. Verordnung vom 13. Dezember 2016 über die berufliche Grundbil-
dung Fleischfachfrau/Fleischfachmann mit Fähigkeitszeugnis (FZ), 
LGBl. 2016 Nr. 476: Art. 5 



5 

38. Verordnung vom 13. Dezember 2016 über die berufliche Grundbil-
dung Fachfrau Textilpflege/Fachmann Textilpflege mit Fähigkeits-
zeugnis (FZ), LGBl. 2016 Nr. 478: Art. 5 

39. Verordnung vom 17. August 2010 über die berufliche Grundbil-
dung Floristin/Florist mit Fähigkeitszeugnis (FZ), LGBl. 2010 Nr. 
211: Art. 7 

40. Verordnung vom 15. März 2011 über die berufliche Grundbildung 
Floristin/Florist mit Berufsattest (BA), LGBl. 2011 Nr. 103: Art. 7 

41. Verordnung vom 21. November 2017 über die berufliche Grund-
bildung Sägerin Holzindustrie/Säger Holzindustrie mit Fähigkeits-
zeugnis (FZ), LGBl. 2017 Nr. 328: Art. 7 

42. Verordnung vom 26. Oktober 2010 über die berufliche Grundbil-
dung Spenglerin/Spengler mit Fähigkeitszeugnis (FZ), LGBl. 2010 
Nr. 321: Art. 7 

43. Verordnung vom 26. Oktober 2010 über die berufliche Grundbil-
dung Sanitärinstallateurin/Sanitärinstallateur mit Fähigkeitszeugnis 
(FZ), LGBl. 2010 Nr. 319: Art. 7 

44. Verordnung vom 17. August 2010 über die berufliche Grundbil-
dung Heizungsinstallateurin/Heizungsinstallateur mit Fähigkeits-
zeugnis (FZ), LGBl. 2010 Nr. 213: Art. 7 

45. Verordnung vom 15. März 2011 über die berufliche Grundbildung 
Haustechnikpraktikerin/Haustechnikpraktiker mit Berufsattest (BA), 
LGBl. 2011 Nr. 104: Art. 7 

46. Verordnung vom 29. April 2014 über die berufliche Grundbildung 
Pferdefachfrau/Pferdefachmann mit Fähigkeitszeugnis (FZ), LGBl. 
2014 Nr. 129: Art. 5 

47. Verordnung vom 29. April 2014 über die berufliche Grundbildung 
Pferdewartin/Pferdewart mit Berufsattest (BA), LGBl. 2014 Nr. 130: 
Art. 5 

48. Verordnung vom 29. April 2014 über die berufliche Grundbildung 
Berufsfeld "Verkehrswegbau" mit Fähigkeitszeugnis (FZ), LGBl. 
2014 Nr. 125: Art. 5 

49. Verordnung vom 29. April 2014 über die berufliche Grundbildung 
Berufsfeld "Verkehrswegbau" mit Berufsattest (BA), LGBl. 2014 
Nr. 124: Art. 5 

50. Verordnung vom 26. Oktober 2010 über die berufliche Grundbil-
dung Konstrukteurin/Konstrukteur mit Fähigkeitszeugnis (FZ), 
LGBl. 2010 Nr. 309: Art. 6 



6 

51. Verordnung vom 15. März 2011 über die berufliche Grundbildung 
Mechanikpraktikerin/Mechanikpraktiker mit Berufsattest (BA), 
LGBl. 2011 Nr. 109: Art. 6 

52. Verordnung vom 26. Oktober 2010 über die berufliche Grundbil-
dung Polymechanikerin/Polymechaniker mit Fähigkeitszeugnis (FZ), 
LGBl. 2010 Nr. 317: Art. 6 

53. Verordnung vom 26. Oktober 2010 über die berufliche Grundbil-
dung Produktionsmechanikerin/Produktionsmechaniker mit Fä-
higkeitszeugnis (FZ), LGBl. 2010 Nr. 318: Art. 6 

54. Verordnung vom 26. Oktober 2010 über die berufliche Grundbil-
dung Elektronikerin/Elektroniker mit Fähigkeitszeugnis (FZ), 
LGBl. 2010 Nr. 300: Art. 6 

55. Verordnung vom 26. Oktober 2010 über die berufliche Grundbil-
dung Automatikerin/Automatiker mit Fähigkeitszeugnis (FZ), 
LGBl. 2010 Nr. 291: Art. 6 

56. Verordnung vom 15. März 2011 über die berufliche Grundbildung 
Automatikmonteurin/Automatikmonteur mit Fähigkeitszeugnis 
(FZ), LGBl. 2011 Nr. 99: Art. 6 

57. Verordnung vom 8. November 2016 über die berufliche Grundbil-
dung Fachfrau Gesundheit/Fachmann Gesundheit mit Fähigkeits-
zeugnis (FZ), LGBl. 2016 Nr. 374: Art. 5 

58. Verordnung vom 26. Oktober 2010 über die berufliche Grundbil-
dung Drucktechnologin/Drucktechnologe mit Fähigkeitszeugnis 
(FZ), LGBl. 2010 Nr. 299: Art. 7 

59. Verordnung vom 7. März 2017 über die berufliche Grundbildung 
Anlagenführerin/Anlagenführer mit Fähigkeitszeugnis (FZ), LGBl. 
2017 Nr. 66: Art. 5 

60. Verordnung vom 26. Oktober 2010 über die berufliche Grundbil-
dung Köchin/Koch mit Fähigkeitszeugnis (FZ), LGBl. 2010 Nr. 308: 
Art. 7 

61. Verordnung vom 26. Oktober 2010 über die berufliche Grundbil-
dung Tierpflegerin/Tierpfleger mit Fähigkeitszeugnis (FZ), LGBl. 
2010 Nr. 324: Art. 7 

62. Verordnung vom 26. Oktober 2010 über die berufliche Grundbil-
dung Polydesignerin 3D/Polydesigner 3D mit Fähigkeitszeugnis 
(FZ), LGBl. 2010 Nr. 316: Art. 7 

63. Verordnung vom 26. Oktober 2010 über die berufliche Grundbil-
dung Dentalassistentin/Dentalassistent mit Fähigkeitszeugnis (FZ), 
LGBl. 2010 Nr. 296: Art. 7 



7 

64. Verordnung vom 26. Oktober 2010 über die berufliche Grundbil-
dung Fahrzeugschlosserin/Fahrzeugschlosser mit Fähigkeitszeugnis 
(FZ), LGBl. 2010 Nr. 303: Art. 7 

65. Verordnung vom 26. Oktober 2010 über die berufliche Grundbil-
dung Zeichnerin/Zeichner mit Fähigkeitszeugnis (FZ) im Berufs-
feld Raum- und Bauplanung, LGBl. 2010 Nr. 326: Art. 7 

66. Verordnung vom 26. Oktober 2010 über die berufliche Grundbil-
dung Geomatikerin/Geomatiker mit Fähigkeitszeugnis (FZ), LGBl. 
2010 Nr. 306: Art. 7 

67. Verordnung vom 26. Oktober 2010 über die berufliche Grundbil-
dung Bauwerktrennerin/Bauwerktrenner mit Fähigkeitszeugnis (FZ), 
LGBl. 2010 Nr. 293: Art. 7 

68. Verordnung vom 26. Oktober 2010 über die berufliche Grundbil-
dung Betonwerkerin/Betonwerker mit Fähigkeitszeugnis (FZ), 
LGBl. 2010 Nr. 294: Art. 7 

69. Verordnung vom 26. Oktober 2010 über die berufliche Grundbil-
dung Berufsfeld "Gebäudetechnikplanung" mit Fähigkeitszeugnis 
(FZ), LGBl. 2010 Nr. 305: Art. 7 

70. Verordnung vom 26. Oktober 2010 über die berufliche Grundbil-
dung Berufsfeld "Steinbearbeitung" mit Fähigkeitszeugnis (FZ), 
LGBl. 2010 Nr. 322: Art. 7 

71. Verordnung vom 4. Juli 2017 über die berufliche Grundbildung 
Seilbahn-Mechatronikerin/Seilbahn-Mechatroniker mit Fähigkeits-
zeugnis (FZ), LGBl. 2017 Nr. 185: Art. 7 

72. Verordnung vom 21. Juni 2011 über die berufliche Grundbildung 
Holzbearbeiterin/Holzbearbeiter mit Berufsattest (BA), LGBl. 2011 
Nr. 268: Art. 7 

73. Verordnung vom 21. Juni 2011 über die berufliche Grundbildung 
Maurerin/Maurer mit Fähigkeitszeugnis (FZ), LGBl. 2011 Nr. 272: 
Art. 7 

74. Verordnung vom 21. Juni 2011 über die berufliche Grundbildung 
Kaminfegerin/Kaminfeger mit Fähigkeitszeugnis (FZ), LGBl. 2011 
Nr. 271: Art. 7 

75. Verordnung vom 15. März 2011 über die berufliche Grundbildung 
Drogistin/Drogist mit Fähigkeitszeugnis (FZ), LGBl. 2011 Nr. 101: 
Art. 7 

76. Verordnung vom 21. Juni 2011 über die berufliche Grundbildung 
Baupraktikerin/Baupraktiker mit Berufsattest (BA), LGBl. 2011 
Nr. 263: Art. 7 



8 

77. Verordnung vom 21. Juni 2011 über die berufliche Grundbildung 
Ofenbauerin/Ofenbauer mit Fähigkeitszeugnis (FZ), LGBl. 2011 
Nr. 273: Art. 7 

78. Verordnung vom 21. Juni 2011 über die berufliche Grundbildung 
Plattenlegerpraktikerin/Plattenlegerpraktiker mit Berufsattest (BA), 
LGBl. 2011 Nr. 275: Art. 7 

79. Verordnung vom 21. Juni 2011 über die berufliche Grundbildung 
Gebäudereinigerin/Gebäudereiniger mit Berufsattest (BA), LGBl. 
2011 Nr. 267: Art. 7 

80. Verordnung vom 21. Juni 2011 über die berufliche Grundbildung 
Gebäudereinigerin/Gebäudereiniger mit Fähigkeitszeugnis (FZ), 
LGBl. 2011 Nr. 266: Art. 7 

81. Verordnung vom 15. März 2011 über die berufliche Grundbildung 
Plattenlegerin/Plattenleger mit Fähigkeitszeugnis (FZ), LGBl. 2011 
Nr. 112: Art. 7 

82. Verordnung vom 21. Juni 2011 über die berufliche Grundbildung 
Recyclistin/Recyclist mit Fähigkeitszeugnis (FZ), LGBl. 2011 Nr. 
277: Art. 7 

83. Verordnung vom 21. Juni 2011 über die berufliche Grundbildung 
Industriepolsterin/Industriepolsterer mit Fähigkeitszeugnis (FZ), 
LGBl. 2011 Nr. 270: Art. 7 

84. Verordnung vom 21. Juni 2011 über die berufliche Grundbildung 
Assistentin Gesundheit und Soziales/Assistent Gesundheit und So-
ziales mit Berufsattest (BA), LGBl. 2011 Nr. 260: Art. 5 

85. Verordnung vom 21. Juni 2011 über die berufliche Grundbildung 
Veranstaltungsfachfrau/Veranstaltungsfachmann mit Fähigkeits-
zeugnis (FZ), LGBl. 2011 Nr. 280: Art. 5 

86. Verordnung vom 8. Mai 2012 über die berufliche Grundbildung 
Printmedienpraktikerin/Printmedienpraktiker mit Berufsattest (BA), 
LGBl. 2012 Nr. 144: Art. 7 

87. Verordnung vom 8. Mai 2012 über die berufliche Grundbildung 
Milchtechnologin/Milchtechnologe mit Fähigkeitszeugnis (FZ), 
LGBl. 2012 Nr. 142: Art. 5 

88. Verordnung vom 8. Mai 2012 über die berufliche Grundbildung 
Coiffeuse/Coiffeur mit Berufsattest (BA), LGBl. 2012 Nr. 136: Art. 5 

89. Verordnung vom 8. Mai 2012 über die berufliche Grundbildung 
Motorradmechanikerin/Motorradmechaniker mit Fähigkeitszeug-
nis (FZ), LGBl. 2012 Nr. 143: Art. 6 



9 

90. Verordnung vom 8. Mai 2012 über die berufliche Grundbildung 
Fahrradmechanikerin/Fahrradmechaniker mit Fähigkeitszeugnis (FZ), 
LGBl. 2012 Nr. 140: Art. 5 

91. Verordnung vom 8. Mai 2012 über die berufliche Grundbildung 
Kleinmotorrad- und Fahrradmechanikerin/Kleinmotorrad- und 
Fahrradmechaniker mit Fähigkeitszeugnis (FZ), LGBl. 2012 Nr. 141: 
Art. 6 

92. Verordnung vom 8. Mai 2012 über die berufliche Grundbildung 
Gärtnerin/Gärtner mit Fähigkeitszeugnis (FZ), LGBl. 2012 Nr. 138: 
Art. 7 

93. Verordnung vom 8. Mai 2012 über die berufliche Grundbildung 
Gärtnerin/Gärtner mit Berufsattest (BA), LGBl. 2012 Nr. 139: Art. 7 

94. Verordnung vom 8. Mai 2012 über die berufliche Grundbildung 
Boden-Parkettlegerin/Boden-Parkettleger mit Fähigkeitszeugnis (FZ), 
LGBl. 2012 Nr. 137: Art. 5 

95. Verordnung vom 19. Februar 2013 über die berufliche Grundbil-
dung Strassentransportfachfrau/Strassentransportfachmann mit Fä-
higkeitszeugnis (FZ), LGBl. 2013 Nr. 101: Art. 5 

96. Verordnung vom 19. Februar 2013 über die berufliche Grundbil-
dung Lebensmitteltechnologin/Lebensmitteltechnologe mit Fähig-
keitszeugnis (FZ), LGBl. 2013 Nr. 100: Art. 5 

97. Verordnung vom 19. Februar 2013 über die berufliche Grundbil-
dung Systemgastronomiefachfrau/Systemgastronomiefachmann mit 
Fähigkeitszeugnis (FZ), LGBl. 2013 Nr. 102: Art. 5 

98. Verordnung vom 19. Februar 2013 über die berufliche Grundbil-
dung Forstpraktikerin/Forstpraktiker mit Berufsattest (BA), LGBl. 
2013 Nr. 98: Art. 5 

99. Verordnung vom 19. Februar 2013 über die berufliche Grundbil-
dung Lackierassistentin/Lackierassistent mit Berufsattest (BA), LGBl. 
2013 Nr. 99: Art. 5 

100. Verordnung vom 19. Februar 2013 über die berufliche Grundbil-
dung Anlagen- und Apparatebauerin/Anlagen- und Apparatebauer 
mit Fähigkeitszeugnis (FZ), LGBl. 2013 Nr. 97: Art. 6 

101. Verordnung vom 4. Februar 2014 über die berufliche Grundbildung 
Netzelektrikerin/Netzelektriker mit Fähigkeitszeugnis (FZ), LGBl. 
2014 Nr. 28: Art. 5 

102. Verordnung vom 4. Februar 2014 über die berufliche Grundbildung 
Schreinerin/Schreiner mit Fähigkeitszeugnis (FZ), LGBl. 2014 Nr. 29: 
Art. 5 



10 

103. Verordnung vom 4. Februar 2014 über die berufliche Grundbildung 
Zimmerin/Zimmermann mit Fähigkeitszeugnis (FZ), LGBl. 2014 
Nr. 30: Art. 5 

104. Verordnung vom 29. April 2014 über die berufliche Grundbildung 
Bekleidungsgestalterin/Bekleidungsgestalter mit Fähigkeitszeugnis 
(FZ), LGBl. 2014 Nr. 122: Art. 5 

105. Verordnung vom 29. April 2014 über die berufliche Grundbildung 
Bekleidungsnäherin/Bekleidungsnäher mit Berufsattest (BA), LGBl. 
2014 Nr. 123: Art. 5 

106. Verordnung vom 29. April 2014 über die berufliche Grundbildung 
Multimediaelektronikerin/Multimediaelektroniker mit Fähigkeits-
zeugnis (FZ), LGBl. 2014 Nr. 128: Art. 5 

107. Verordnung vom 30. September 2014 über die berufliche Grundbil-
dung Physiklaborantin/Physiklaborant mit Fähigkeitszeugnis (FZ), 
LGBl. 2014 Nr. 256: Art. 5 

108. Verordnung vom 30. September 2014 über die berufliche Grundbil-
dung Strassentransportpraktikerin/Strassentransportpraktiker mit 
Berufsattest (BA), LGBl. 2014 Nr. 255: Art. 5 

109. Verordnung vom 2. Dezember 2014 über die berufliche Grundbil-
dung Malerin/Maler mit Fähigkeitszeugnis (FZ), LGBl. 2014 Nr. 
319: Art. 5 

110. Verordnung vom 2. Dezember 2014 über die berufliche Grundbil-
dung Malerpraktikerin/Malerpraktiker mit Berufsattest (BA), LGBl. 
2014 Nr. 320: Art. 5 

111. Verordnung vom 2. Dezember 2014 über die berufliche Grundbil-
dung Gipserin-Trockenbauerin/Gipser-Trockenbauer mit Fähig-
keitszeugnis (FZ), LGBl. 2014 Nr. 318: Art. 5 

112. Verordnung vom 2. Dezember 2014 über die berufliche Grundbil-
dung Gipserpraktikerin/Gipserpraktiker mit Berufsattest (BA), 
LGBl. 2014 Nr. 317: Art. 5 

113. Verordnung vom 24. Februar 2015 über die berufliche Grundbil-
dung Unterhaltspraktikerin/Unterhaltspraktiker mit Berufsattest (BA), 
LGBl. 2015 Nr. 63: Art. 5 

114. Verordnung vom 20. Juni 2017 über die berufliche Grundbildung 
Hotel-Kommunikationsfachfrau/Hotel-Kommunikationsfachmann 
mit Fähigkeitszeugnis (FZ), LGBl. 2017 Nr. 156: Art. 5 

115. Verordnung vom 13. Dezember 2016 über die berufliche Grundbil-
dung der Berufe im Berufsfeld Gebäudehülle mit Berufsattest (BA), 
LGBl. 2016 Nr. 475: Art. 5 



11 

116. Verordnung vom 13. Dezember 2016 über die berufliche Grundbil-
dung der Berufe im Berufsfeld Gebäudehülle mit Fähigkeitszeugnis 
(FZ), LGBl. 2016 Nr. 474: Art. 5 

117. Verordnung vom 26. Oktober 2010 über die berufliche Grundbil-
dung Medizinische Praxisassistentin/Medizinischer Praxisassistent 
mit Fähigkeitszeugnis (FZ), LGBl. 2010 Nr. 312: Art. 7 

118. Verordnung vom 17. August 2010 über die berufliche Grundbil-
dung Lüftungsanlagenbauerin/Lüftungsanlagenbauer mit Fähigkeits-
zeugnis (FZ), LGBl. 2010 Nr. 222: Art. 7 

119. Verordnung vom 3. September 2013 über die berufliche Grundbil-
dung Werkstofftechnikerin/Werkstofftechniker mit Fähigkeitszeug-
nis (FZ), LGBl. 2013 Nr. 301: Art. 5 

II. 

In den nachstehenden Verordnungen wird der Wortlaut von Abs. 3 
des nachstehend genannten Artikels durch folgenden neuen Wortlaut 
ersetzt: 

3) Dem Bildungsplan angefügt ist das Verzeichnis der Instrumente 
zur Förderung der Qualität der beruflichen Grundbildung mit Angabe 
der Bezugsquelle. 

1. Verordnung vom 16. Februar 2016 über die berufliche Grundbildung 
Fachfrau/Fachmann Hauswirtschaft mit Fähigkeitszeugnis (FZ), LGBl. 
2016 Nr. 75: Art. 9 

2. Verordnung vom 16. Februar 2016 über die berufliche Grundbildung 
Industrielackiererin/Industrielackierer mit Fähigkeitszeugnis (FZ), 
LGBl. 2016 Nr. 77: Art. 9 

3. Verordnung vom 2. Dezember 2014 über die berufliche Grundbil-
dung Gestalterin Werbetechnik/Gestalter Werbetechnik mit Fähig-
keitszeugnis (FZ), LGBl. 2014 Nr. 316: Art. 10 

4. Verordnung vom 16. Februar 2016 über die berufliche Grundbildung 
Hauswirtschaftspraktikerin/Hauswirtschaftspraktiker mit Berufsat-
test (BA), LGBl. 2016 Nr. 76: Art. 9 

5. Verordnung vom 16. Februar 2016 über die berufliche Grundbildung 
Logistikerin/Logistiker mit Berufsattest (BA), LGBl. 2016 Nr. 79: 
Art. 9 



12 

6. Verordnung vom 16. Februar 2016 über die berufliche Grundbildung 
Logistikerin/Logistiker mit Fähigkeitszeugnis (FZ), LGBl. 2016 
Nr. 78: Art. 9 

7. Verordnung vom 17. August 2010 über die berufliche Grundbildung 
Forstwartin/Forstwart mit Fähigkeitszeugnis (FZ), LGBl. 2010 
Nr. 212: Art. 11 

8. Verordnung vom 24. Februar 2015 über die berufliche Grundbildung 
Fachfrau Betriebsunterhalt/Fachmann Betriebsunterhalt mit Fähig-
keitszeugnis (FZ), LGBl. 2015 Nr. 64: Art. 9 

9. Verordnung vom 18. August 2015 über die berufliche Grundbildung 
Elektroinstallateurin/Elektroinstallateur mit Fähigkeitszeugnis (FZ), 
LGBl. 2015 Nr. 225: Art. 10 

10. Verordnung vom 18. August 2015 über die berufliche Grundbildung 
Elektroplanerin/Elektroplaner mit Fähigkeitszeugnis (FZ), LGBl. 2015 
Nr. 224: Art. 10 

11. Verordnung vom 18. August 2015 über die berufliche Grundbildung 
Montage-Elektrikerin/Montage-Elektriker mit Fähigkeitszeugnis (FZ), 
LGBl. 2015 Nr. 223: Art. 10 

12. Verordnung vom 18. August 2015 über die berufliche Grundbildung 
Telematikerin/Telematiker mit Fähigkeitszeugnis (FZ), LGBl. 2015 
Nr. 222: Art. 10 

13. Verordnung vom 13. Dezember 2016 über die berufliche Grundbil-
dung Fleischfachassistentin/Fleischfachassistent mit Berufsattest (BA), 
LGBl. 2016 Nr. 477: Art. 9 

14. Verordnung vom 13. Dezember 2016 über die berufliche Grundbil-
dung Fleischfachfrau/Fleischfachmann mit Fähigkeitszeugnis (FZ), 
LGBl. 2016 Nr. 476: Art. 9 

15. Verordnung vom 13. Dezember 2016 über die berufliche Grundbil-
dung Fachfrau Textilpflege/Fachmann Textilpflege mit Fähigkeits-
zeugnis (FZ), LGBl. 2016 Nr. 478: Art. 9 

16. Verordnung vom 26. Oktober 2010 über die berufliche Grundbildung 
Konstrukteurin/Konstrukteur mit Fähigkeitszeugnis (FZ), LGBl. 2010 
Nr. 309: Art. 9 

17. Verordnung vom 15. März 2011 über die berufliche Grundbildung 
Mechanikpraktikerin/Mechanikpraktiker mit Berufsattest (BA), LGBl. 
2011 Nr. 109: Art. 9 

18. Verordnung vom 26. Oktober 2010 über die berufliche Grundbil-
dung Polymechanikerin/Polymechaniker mit Fähigkeitszeugnis (FZ), 
LGBl. 2010 Nr. 317: Art. 9 



13 

19. Verordnung vom 26. Oktober 2010 über die berufliche Grundbil-
dung Produktionsmechanikerin/Produktionsmechaniker mit Fähig-
keitszeugnis (FZ), LGBl. 2010 Nr. 318: Art. 9 

20. Verordnung vom 26. Oktober 2010 über die berufliche Grundbil-
dung Elektronikerin/Elektroniker mit Fähigkeitszeugnis (FZ), LGBl. 
2010 Nr. 300: Art. 9 

21. Verordnung vom 26. Oktober 2010 über die berufliche Grundbil-
dung Automatikerin/Automatiker mit Fähigkeitszeugnis (FZ), LGBl. 
2010 Nr. 291: Art. 9 

22. Verordnung vom 15. März 2011 über die berufliche Grundbildung 
Automatikmonteurin/Automatikmonteur mit Fähigkeitszeugnis (FZ), 
LGBl. 2011 Nr. 99: Art. 9 

23. Verordnung vom 8. November 2016 über die berufliche Grundbil-
dung Fachfrau Gesundheit/Fachmann Gesundheit mit Fähigkeits-
zeugnis (FZ), LGBl. 2016 Nr. 374: Art. 9 

24. Verordnung vom 19. Februar 2013 über die berufliche Grundbildung 
Forstpraktikerin/Forstpraktiker mit Berufsattest (BA), LGBl. 2013 
Nr. 98: Art. 8 

25. Verordnung vom 24. Februar 2015 über die berufliche Grundbildung 
Unterhaltspraktikerin/Unterhaltspraktiker mit Berufsattest (BA), LGBl. 
2015 Nr. 63: Art. 9 

26. Verordnung vom 20. Juni 2017 über die berufliche Grundbildung 
Hotel-Kommunikationsfachfrau/Hotel-Kommunikationsfachmann 
mit Fähigkeitszeugnis (FZ), LGBl. 2017 Nr. 156: Art. 9 

27. Verordnung vom 13. Dezember 2016 über die berufliche Grundbil-
dung der Berufe im Berufsfeld Gebäudehülle mit Berufsattest (BA), 
LGBl. 2016 Nr. 475: Art. 9 

28. Verordnung vom 13. Dezember 2016 über die berufliche Grundbil-
dung der Berufe im Berufsfeld Gebäudehülle mit Fähigkeitszeugnis 
(FZ), LGBl. 2016 Nr. 474: Art. 9 

III. 

In der nachstehenden Verordnung wird der Wortlaut von Abs. 4 des 
nachstehend genannten Artikels durch folgenden neuen Wortlaut ersetzt: 

4) Dem Bildungsplan angefügt ist das Verzeichnis der Instrumente 
zur Förderung der Qualität der beruflichen Grundbildung mit Angabe 
der Bezugsquelle. 



14 

1. Verordnung vom 26. Oktober 2010 über die berufliche Grundbil-
dung Spenglerin/Spengler mit Fähigkeitszeugnis (FZ), LGBl. 2010 
Nr. 321: Art. 10 

IV. 

In den nachstehenden Verordnungen wird im nachstehend genannten 
Artikel folgende Bestimmung aufgehoben: 
1. Verordnung vom 17. Oktober 2017 über die berufliche Grundbil-

dung Carrosseriespenglerin/Carrosseriespengler mit Fähigkeitszeug-
nis (FZ), LGBl. 2017 Nr. 282: Art. 9 Abs. 2 Bst. c 

2. Verordnung vom 17. Oktober 2017 über die berufliche Grundbil-
dung Carrosserielackiererin/Carrosserielackierer mit Fähigkeitszeug-
nis (FZ), LGBl. 2017 Nr. 281: Art. 9 Abs. 2 Bst. c 

3. Verordnung vom 29. April 2014 über die berufliche Grundbildung 
Pferdefachfrau/Pferdefachmann mit Fähigkeitszeugnis (FZ), LGBl. 
2014 Nr. 129: Art. 9 Abs. 2 Bst. c 

4. Verordnung vom 7. März 2017 über die berufliche Grundbildung 
Anlagenführerin/Anlagenführer mit Fähigkeitszeugnis (FZ), LGBl. 
2017 Nr. 66: Art. 9 Abs. 2 Bst. c 

5. Verordnung vom 26. Oktober 2010 über die berufliche Grundbil-
dung Medizinische Praxisassistentin/Medizinischer Praxisassistent mit 
Fähigkeitszeugnis (FZ), LGBl. 2010 Nr. 312: Art. 10 Abs. 3 Bst. c 

6. Verordnung vom 17. August 2010 über die berufliche Grundbildung 
Lüftungsanlagenbauerin/Lüftungsanlagenbauer mit Fähigkeitszeug-
nis (FZ), LGBl. 2010 Nr. 222: Art. 10 Abs. 3 Bst. d 

7. Verordnung vom 3. September 2013 über die berufliche Grundbil-
dung Werkstofftechnikerin/Werkstofftechniker mit Fähigkeitszeug-
nis (FZ), LGBl. 2013 Nr. 301: Art. 8 Abs. 3 Bst. c 



15 

V. 

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Kundmachung in Kraft. 

Fürstliche Regierung: 
gez. Adrian Hasler 
Fürstlicher Regierungschef 


		info@rdr.llv.li
	2018-08-06T16:27:28+0200
	Vaduz
	Liechtensteinische Landesverwaltung Sig 0001




